2022/4/28 09:10 关于印发《2022-2025年广东省官方兽医培训计划》的通知-广东省农业农村厅网站

dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3920606.html 1/2

简体版 繁體版 信息无障碍 请输入关键词，如农民丰收节

农业资讯  政务公开  政务服务  互动平台  数据发布  组织机构

当前位置: 首页 > 政务公开 > 通知公告

关于印发《2022-2025年广东省官方兽医培训计划》的通知

粤农农办〔2022〕65号

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局：

　　为加强“十四五”时期官方兽医队伍建设，切实强化官方兽医培训，根据《2022-2025年全国官方兽医培训计划》（农牧发

〔2022〕6号），我厅结合全省实际，组织制定了《2022-2025年广东省官方兽医培训计划》。现印发你们，请认真贯彻执行。

广东省农业农村厅办公室

2022年4月25日

2022-2025年广东省官方兽医培训计划

　　为深入贯彻《中华人民共和国动物防疫法》《广东省动物防疫条例》，加强官方兽医队伍建设，强化官方兽医培训，提升官方兽医队

伍依法履职能力和水平，根据《农业农村部关于印发〈2022-2025年全国官方兽医培训计划〉的通知》（农牧发〔2022〕6号），结合

我省工作实际，制定本计划。

　　一、总体目标

　　以提高官方兽医业务能力和综合素质为重点，加强官方兽医培训考核，强化培训条件保障，加快培养一支业务精湛、作风优良、纪律

严明、保障有力的官方兽医队伍，为有效开展动物检疫工作、保障养殖业生产安全和公共卫生安全提供有力支撑。到2025年，省、市、

县三级官方兽医培训体系进一步健全完善，官方兽医知识结构更新优化，专业能力和综合素质明显提升，全省官方兽医完训率达到

100%，考试合格率达到90％以上。

　　二、基本原则

　　（一）分级实施，全员培训。县级以上农业农村主管部门分别制定官方兽医培训计划并组织实施。官方兽医按照培训计划要求，全员

参加培训。签约兽医培训参照官方兽医培训计划执行。

　　（二）面向基层，务实管用。增强培训工作针对性、实用性和有效性，坚持干什么学什么、缺什么补什么，聚焦主责主业，紧密结合

官方兽医岗位要求和基层动物检疫监督工作实际确定培训内容。

　　（三）自学为主，学时管理。充分应用信息化手段加强培训，有效激发官方兽医自主学习动力。实行学时制度，完善考核评价机制，

督促指导官方兽医及时查漏补缺，提高培训质量。

　　三、主要任务

　　（一）岗前培训。对新任命的官方兽医进行动物检疫监督、畜禽屠宰管理、动物产品质量安全、官方兽医职业道德规范和行风建设、

动物卫生法学理论等方面培训，经考试合格的方可任命上岗。每人参加培训时间不得少于40学时（含线上培训）。岗前培训和考核由

省、市级农业农村主管部门组织，县级农业农村主管部门具体实施。

　　（二）在岗培训。对在岗官方兽医进行动物检疫监督、动物卫生法学理论、重大动物疫情应急处置等方面的继续教育培训，持续提升

官方兽医依法履职能力和专业技术水平。每人每年参加培训时间不得少于30学时（含线上培训）。省农业农村厅组织开展官方兽医在岗

培训工作，对省级官方兽医师资和地级以上市、县级动物卫生监督机构负责同志进行培训。市、县级农业农村主管部门组织实施辖区内官

方兽医在岗培训。

　　（三）培训方式。各地要采取集中培训与日常自学相结合、线上培训与线下培训相结合、实践锻炼与技能比试相结合方式进行培训，

对参加集中培训的官方兽医，出具培训证书或证明，注明培训学时。要组织、督促辖区内所有官方兽医，每年参加农业农村部兽医卫生综

合信息平台和“牧运通”APP的线上培训和线上考试；参加线上培训的，系统可自动累积学时。官方兽医每年12月底前登录兽医卫生综

合信息平台和“牧运通”APP，提交当年参加培训相关证明材料。

　　（四）培训师资和教材。我省将按照农业农村部统一部署，积极向国家官方兽医培训师资库推荐优秀师资，参加国家培训。省农业农

村厅将强化省级官方兽医师资能力和水平提升，加强师资选拔、培训、考核和动态管理，组建成立省官方兽医培训师资队伍，并大力支持

省级官方兽医师资开展工作。地级以上市农业农村主管部门结合本地实际，组建市级官方兽医培训师资队伍，做好相关条件保障，并积极

向省级师资库推荐优秀师资。官方兽医师资人员要加强自我学习和能力提升，每人每年参加培训时间不得少于30学时（含线上培训），

并承担不少于6学时的官方兽医培训任务。官方兽医的培训大纲、培训教材和考试题库均由农业农村部审定后使用。

　　四、组织实施

2022-04-27 17:47  来源：本网  字体：[ 大 中 小 ]

javascript:ClickObject1();
javascript:ClickObject2();
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zxpt/index.html
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/index
http://dara.gd.gov.cn/hdjlpt
http://dara.gd.gov.cn/zrgk/index.html
http://dara.gd.gov.cn/zzjg/index.html
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278
http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272
javascript:fontZoom(24);
javascript:fontZoom(18);
javascript:fontZoom(14);
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3920606.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2022-2025%E5%B9%B4%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%AE%98%E6%96%B9%E5%85%BD%E5%8C%BB%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E8%AE%A1%E5%88%92%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&pic=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3920606.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2022-2025%E5%B9%B4%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%AE%98%E6%96%B9%E5%85%BD%E5%8C%BB%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E8%AE%A1%E5%88%92%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&source=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2022-2025%E5%B9%B4%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%AE%98%E6%96%B9%E5%85%BD%E5%8C%BB%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E8%AE%A1%E5%88%92%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&pics=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3920606.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2022-2025%E5%B9%B4%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%AE%98%E6%96%B9%E5%85%BD%E5%8C%BB%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E8%AE%A1%E5%88%92%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&summary=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&site=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2022-2025%E5%B9%B4%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%AE%98%E6%96%B9%E5%85%BD%E5%8C%BB%E5%9F%B9%E8%AE%AD%E8%AE%A1%E5%88%92%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&pics=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png

2022/4/28 09:10 关于印发《2022-2025年广东省官方兽医培训计划》的通知-广东省农业农村厅网站

dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3920606.html 2/2

关于本网 | 网站地图 | 联系我们

网站标识码4400000028    粤ICP备2021045362号    粤公网安备44010602004828号

主办：广东省农业农村厅    承办：广州国家现代农业产业科技创新中心

地址：广州市先烈东路135号
微信公众号 官方头条号 粤省事小程序

　　（一）加强组织领导。省农业农村厅组织实施全省官方兽医培训计划，省动物疫病预防控制中心（省动物卫生检疫所）协助做好全省

官方兽医培训工作，指导各地开展官方兽医培训。各地农业农村主管部门要切实加强对官方兽医培训工作的组织领导，保障培训经费，提

供培训条件，配齐配强师资人员，统筹做好本地官方兽医培训工作，不断提高培训质量。各地动物卫生监督机构要协助同级农业农村主管

部门做好官方兽医培训工作。

　　（二）提高培训实效。各地要根据工作实际，创新培训方式，丰富培训内容，加快补齐官方兽医业务知识技能短板，强化政风行风建

设，教育引导官方兽医严格遵守法律法规、职业道德和纪律规矩，保持良好作风和工作状态。要支持官方兽医参加兽医专业学历学位教

育，鼓励基层官方兽医参加动物检疫检验员职业技能培训与鉴定，提升兽医专业知识水平。

　　（三）强化考核评价。各地要健全完善官方兽医培训档案和培训考核评价机制，将官方兽医参加学习培训和考核情况作为官方兽医任

职考核、职务职称晋升的重要内容和依据。要建立激励约束机制,对在官方兽医培训工作中做出成绩和作出贡献的单位和个人，可以采取

适当方式进行表扬。省动物疫病预防控制中心（省动物卫生检疫所）每季度统计分析官方兽医参训率、考试合格率等信息，及时报省农业

农村厅，省农业农村厅适时通报各地官方兽医培训、参考等情况。

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C833BFC297D6605E053012819ACD7BF
http://dara.gd.gov.cn/lxwm2250/content/post_1587210.html
http://dara.gd.gov.cn/wzdt2253/index.html
http://dara.gd.gov.cn/lxwm/content/post_2607563.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010602004828